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Resumé 

▪ Politiske udmeldinger fra SVM-regeringen lyder, at regeringen vil øge forsvarsudgifterne. Der 

er ikke blevet fremlagt, hvor stort beløbet skal være, eller hvordan det skal finansieres. Dog 

har udenrigsminister Lars Løkke Rasmussen meddelt, at han ønsker at hæve 

forsvarsudgifterne til 3 pct. af BNP. Og senest har USA's kommende præsident Donald Trump 

meldt ud, at han ønsker at NATOs medlemslande hæver deres forsvarsudgifter til 5 pct. af 

BNP.  

▪ I dette notat har CEPOS regnet på, hvor stor en bundskattestigning, der skal til for at 

finansiere en stigning i forsvarsudgifterne på hhv. 3 og 5 pct. af BNP, og hvordan det vil 

påvirke en række familietyper.  

▪ Hvis krigsskatten udformes som en stigning i bundskatten, vil det svare til en stigning på hhv. 

2,67 og 8,08 procentpoint. Det vil betyde en ekstra skatteregning på hhv. 18.800 kr. og 

57.000 kr. for en arbejderfamilie. 

 

Effekt på familietyper af en forhøjelse af bundskattesatsen med hhv. 2,67 og 8,08 pct.-point, 
2025-niveau  

   

Krigsskat ved 3 
pct. NATO-bidrag, 

kr. pr. år 

Krigsskat ved 
5 pct. NATO-

bidrag,  
kr. pr. år 

Parfamilier:      

 Funktionærfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig  28.136  85.131  

 Direktørfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig  43.610  131.953  

 Pensionistpar med en ATP, lejebolig  6.500  19.666  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, lejebolig  18.826  56.962  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig  18.826  56.962  

 Arbejderpar, ingen børn, ejerbolig  18.826  56.962  

 Par på førtidspension, ny ordning, lejebolig  8.676  26.251  
 Par på kontanthjælp (efter 6 måneder) med 2 børn i børnehave og SFO, 
lejebolig  8.057  24.378  

Enlige:      

 Enlig udeboende studerende, lejebolig  7.226  21.863  

 Enlig kontanthjælpsmodtager uden forsørgerpligt, over 30 år, lejebolig  2.682  8.115  

 Enlig pensionist med ATP, lejebolig  4.793  14.504  

 Enlig arbejder uden børn, lejebolig  9.413  28.481  

 Enlig arbejder, ingen børn, ejerbolig  9.413  28.481  

 Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig  5.557  16.814  

 Enlig førtidspensionist på ny ordning, lejebolig  5.352  16.194  
Kilde: CEPOS-beregninger på Økonomiministeriets familietypemodel. 
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En krigsskat vil kunne koste en arbejderfamilie 57.000 kr. om året  

I Forsvarsforliget fra 2023 blev det aftalt at øge de danske forsvarsudgifter. Dengang var det målet, at 

Danmark skulle leve op til NATO-målsætningen om at anvende 2 pct. af BNP på forsvar og sikkerhed 

senest i 2030.  

Siden er der kommet politiske udmeldinger fra SVM-regeringen om, at forsvarsudgifterne skal øges 

yderligere. Der er ikke blevet fremlagt et konkret forslag, der angiver præcis hvor mange penge der 

skal bruges, eller hvordan de øgede forsvarsudgifter skal finansieres, men udenrigsminister Lars 

Løkke Rasmussen har meddelt, at han ønsker at hæve forsvarsudgifterne med 30 mia. kr. om året, 

hvilket svarer til 3 pct. af BNP. Og senest har USA's kommende præsident Donald Trump meldt ud, at 

han ønsker, at NATOs medlemslande hæver deres forsvarsudgifter til 5 pct. af BNP. 

Der er flere måder, hvorpå man kan finansiere de øgede forsvarsudgifter. De kan (delvis) finansieres 

af råderummet1 eller fuldstændigt gennem effektiviseringer i den offentlige sektor eller ved at 

indføre en krigsskat.  

Idet det strukturelle underskud på den offentlige saldo er tæt på budgetlovens grænse på 1 pct. af 

BNP frem mod 2040, er der ikke mulighed for at udvide det offentlige forbrug markant ud over, hvad 

der ligger i den mellemfristede fremskrivning uden at finde ny finansiering. I dette notat regner vi 

derfor på et scenarie, hvor en ekstraregning til forsvaret alene finansieres ved skattestigninger. En 

skattestigning kan skrues sammen på mange måder. Hvis krigsskatten udformes som en stigning i 

bundskatten, vil en forøgelse af NATO-bidraget til 3 pct. svare til en stigning i bundskattesatsen på 

2,67 pct.-point, mens en forøgelse af NATO-bidraget til 5 pct. svarer til en stigning på 8,08 pct.-point.  

Konkret vil det betyde en ekstra skatteregning på hhv. 28.100 kr. eller 85.000 kr. om året for en 

funktionærfamilie og 18.800 kr. eller 57.000 kr. for en arbejderfamilie, jf. tabel 1 og tabel 2.  

 

Tabel 1. 
Effekt på familietyper af en forhøjelse af bundskattesatsen med 2,67 pct.-point (NATO-bidrag 
på 3 pct.), 2025-niveau  

  

Disponibel 
indkomst, 

før 
krigsskat, 

kr. pr. år 

Disponibel 
indkomst, 

efter 
krigsskat, 

kr. pr. år 

Krigsskat 
ved 3 pct. 

NATO-
bidrag,  

kr. pr. år 

Parfamilier:       

 Funktionærfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 900.038  871.902  28.136  

 Direktørfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 1.178.002  1.134.391  43.610  

 Pensionistpar med en ATP, lejebolig 301.958  295.459  6.500  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, lejebolig 618.182  599.357  18.826  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 668.267  649.441  18.826  

 Arbejderpar, ingen børn, ejerbolig 637.811  618.985  18.826  

 Par på førtidspension, ny ordning, lejebolig 310.390  301.714  8.676  

 

1 Det finanspolitiske råderum frem mod 2030 er på 38½ mia. kr. Heraf er 5 mia. kr. reserveret til de nuværende forsvarsaftaler og grønt 

råderum og 13 mia. kr. reserveret til væksten i det demografiske træk. Det efterlader 20,5 mia. kr., hvis ikke man vælger aktivt at reducere 

væksten i det offentlige forbrug. 

https://www.fmn.dk/globalassets/fmn/dokumenter/forlig/-aftale-om-dansk-forsvar-og-sikkerhed-2024-2033-aftaletekst-28-06-2023-.pdf
https://finans.dk/politik/ECE17601444/loekke-vil-haeve-forsvarsudgifter-kan-koste-30-milliarder-kroner-om-aaret/
https://finans.dk/politik/ECE17601444/loekke-vil-haeve-forsvarsudgifter-kan-koste-30-milliarder-kroner-om-aaret/
https://borsen.dk/nyheder/udland/trump-nato-lande-skal-haeve-forsvarsudgifter-til-5-pct-af-bnp
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 Par på kontanthjælp (efter 6 måneder) med 2 børn i børnehave 
og SFO, lejebolig 323.936  315.879  8.057  

Enlige:       

 Enlig udeboende studerende2, lejebolig 234.197  226.972  7.226  
 Enlig kontanthjælpsmodtager uden forsørgerpligt, over 30 år, 
lejebolig 121.466  118.784  2.682  

 Enlig pensionist med ATP, lejebolig 204.306  199.512  4.793  

 Enlig arbejder uden børn, lejebolig 294.718  285.305  9.413  

 Enlig arbejder, ingen børn, ejerbolig 332.281  322.868  9.413  

 Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig 197.264  191.707  5.557  

 Enlig førtidspensionist på ny ordning, lejebolig 201.397  196.045  5.352  
Kilde: CEPOS-beregninger på Økonomiministeriets familietypemodel. 

 

 

Tabel 2. 
Effekt på familietyper af en forhøjelse af bundskattesatsen med 8,08 pct.-point (NATO-bidrag 
på 5 pct.), 2025-niveau 

  

Disponibel 
indkomst, 

før 
krigsskat, 

kr. pr. år 

Disponibel 
indkomst, 

efter 
krigsskat, 

kr. pr. år 

Krigsskat 
ved 5 pct. 

NATO-
bidrag,  

kr. pr. år 

Parfamilier:       

 Funktionærfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 900.038  814.907  85.131  

 Direktørfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 1.178.002  1.046.048  131.953  

 Pensionistpar med en ATP, lejebolig 301.958  282.293  19.666  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, lejebolig 618.182  561.220  56.962  

 Arbejderfamilie med 2 børn i børnehave og SFO, ejerbolig 668.267  611.305  56.962  

 Arbejderpar, ingen børn, ejerbolig 637.811  580.849  56.962  

 Par på førtidspension, ny ordning, lejebolig 310.390  284.139  26.251  
 Par på kontanthjælp (efter 6 måneder) med 2 børn i børnehave 
og SFO, lejebolig 323.936  299.558  24.378  

Enlige:       

 Enlig udeboende studerende2, lejebolig 234.197  212.335  21.863  
 Enlig kontanthjælpsmodtager uden forsørgerpligt, over 30 år, 
lejebolig 121.466  113.351  8.115  

 Enlig pensionist med ATP, lejebolig 204.306  189.802  14.504  

 Enlig arbejder uden børn, lejebolig 294.718  266.237  28.481  

 Enlig arbejder, ingen børn, ejerbolig 332.281  303.800  28.481  

 Enlig dagpengemodtager uden børn, lejebolig 197.264  180.450  16.814  

 Enlig førtidspensionist på ny ordning, lejebolig 201.397  185.203  16.194  
Kilde: CEPOS-beregninger på Økonomiministeriets familietypemodel. 

 

 

2 Standardtypen for studerende i Økonomiministeriets familietypemodel er en person, der arbejder netop så meget, at vedkommende fuldt 

udnytter fribeløbet for, hvor meget man må tjene ved siden af SU. Studerende med lavere erhvervsindkomst vil have lavere disponibel 

indkomst og blive mindre berørt af en krigsskat. 


